
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021400033

33

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.446, de 15/05/2019, publicada no Diário Oficial da União nº.
106, Seção 2, página 26, de 04/06/2019, que trata da designação do servidor Marcos
Gottschalg Discher, onde se lê: "Coordenador de Estágio e Extensão", leia-se: "Coordenador
de Estágio e Egressos".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 189, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
n°23349.000058/2020-80, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 186, de 12/02/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 13/02/2020, que aposenta o servidor ALVADI DE JESUS,ocupante do
Cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado no Campus Araquari, matrícula SIAPE Nº
1160160, código de vaga Nº 691831, por erro material (ausência de assinatura na referida
Portaria). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 51, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° DISPENSAR a servidora ADNA DUARTE CORDEIRO LEAL, Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE 3009593, de exercer a Função Gratificada de Coordenadora
de Extensão (Código FG-02) do IFC - Campus Blumenau.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA N° 52, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° DISPENSAR a servidora FERNANDA ZENDRON, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2337406 de exercer
a Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Código FG-
02) do IFC - Campus Blumenau.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA N° 54, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora FERNANDA ZENDRON, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2337406 para exercer a
Função Gratificada de Coordenadora de Extensão (Código FG-02) do IFC - Campus Blumenau.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA N° 55, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora MICHELE SAVARIS, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2254221, para
exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(Código FG-02) do IFC - Campus Blumenau.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA N° 57, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° DISPENSAR o servidor RIAD MATTOS NASSIFFE, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2277054, de exercer
a Função de Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio
(código FCC) do Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA N° 58, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° DESIGNAR o servidor HELVIO SILVESTER ANDRADE DE SOUSA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1259914,
para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio (código FCC) do Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-
PORT/REIT, de 19 de julho de 2019, resolve:

Nº 100 - Art. 1º DISPENSAR a servidora TEREZINHA PEZZINI SOARES, ocupante do cargo de
Secretária Executiva, Matrícula nº 1801689, da função de Assessora Administrativa do
Ensino Técnico, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a
qual fora designada pela Portaria nº 368/GDG/IFC-CAM/2016.

Nº 101 - Art. 1º DISPENSAR o servidor LUIZ GONZAGA CECHET, ocupante do cargo de
Auxiliar em Agropecuária, Matrícula nº 1160336, da Função Gratificada de Coordenador de
Patrimônio, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual
fora designado pela Portaria nº 063/GDG/IFC-CAM/2013.

Nº 102 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIZ GONZAGA CECHET, ocupante do cargo de
Auxiliar em Agropecuária, Matrícula nº 1160336, para exercer a Função Gratificada de
Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense
- Campus Camboriú.

Nº 103 - Art. 1º DESIGNAR a servidora TEREZINHA PEZZINI SOARES, ocupante do cargo de
Secretária Executiva, Matrícula nº 1801689, para exercer a Função Gratificada de Assessora
do Ensino, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso das suas atribuições legais, considerando o que consta no Parecer de
Força Executória 041/2019, datado de 05/09/2019, resolve:

Nº 105 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTONIO JOSÉ PEREIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 3159543, para exercer a
Função Gratificada de Assessor para Fiscalização de Contratos de Prestação de Serviços,
código FG-5, extinto por força do Decreto 9.725 de 12/03/2019, do Instituto Fe d e r a l
Catarinense -Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-
PORT/REIT, de 19 de julho de 2019, resolve:

Nº 108 - Art. 1º DESIGNAR a servidora CLAUDIA DAMO BERTOLI, ocupante do cargo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2169896, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia, código FCC, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art.2º Esta Portaria possui validade de 2 (dois) anos.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA OLANDINA MACHADO
CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, subdelegada pela Portaria Nº
2188/2019 IFC, resolve:

Nº 80 - Art. 1º - DISPENSAR o servidor HEWERTON ENES DE OLIVEIRA, Cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2102395 da Função de
Coordenador do Curso Ténico em Informática Integrado ao Ensino Médio, código FCC.

Nº 81 - Art.1º - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA FARIAS MILLEZI, cargo Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1989957 para o cargo de
Coordenadora do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, código FCC.

Nº 82 -Art. 1º - DESIGNAR a servidora CRISTIANE FAGUNDES, cargo de Professora de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2276456 para o cargo de Coordenadora do
Curso de Engenharia de Alimentos, código FCC.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

PORTARIA Nº 84, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, subdelegada pela Portaria Nº
2188/2019 IFC, resolve:

Art. 1º - NOMEAR a servidora SILVETE MOTERLE, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 1916828, para o cargo de Substituta da Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira, código CD 4.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

CAMPUS FRAIBURGO
PORTARIA Nº 61, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n°º 105 de 28/01/2020, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2020, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor TIAGO LOPES GONÇALVES, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1905449, do Cargo Comissionado de
Diretor-Geral Substituto, código CD-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo.
Art. 2º -Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa, a partir de 29/01/2020.

TIAGO LOPES GONÇALVES

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
PORTARIA Nº 8, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 212/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 23/12/2019, resolve:

Art. 1º-DISPENSAR a servidora RENATA CHIQUETTI MACHADO, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3061742, da Função Gratificada de
Coordenação Geral de Ensino - CGE, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul.

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FELIPE PEREIRA CANEVER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23266.000238/2020-71, resolve:

Nº 181 - Art. 1º Designar VINÍCIUS BITENCOURT CAMPOS CALOU, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3011695, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso
de Bacharelado em Engenharia Agrícola do campus Iguatu. Código FCC.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-14T01:17:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




